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Consulte aqui
mais informações

3 razões para escolher este curso

1ª Permite o contacto
com um elevado
número de docentes
e investigadores que
cobrem um amplo
leque de competências
científicas

2ª Assenta numa
abordagem
multidisciplinar
para o conhecimento
do Sistema Nervoso

3ª Para compreender o
Sistema Nervoso, quer
no seu funcionamento
normal, quer em
situação de doença

O curso é composto por 4 semestres, 2 anos letivos, os dois primeiros semestres são 
constituídos pela componente letiva e dois semestres para a preparação e realização da 
dissertação. 

Unidades Curriculares

Área Complementar de Formação I (Optativa)*
Neuroanatomia e Neuropatologia
Neuroética
Neurofisiologia de Sistemas
Neurobiologia Celular e Molecular
Neuropsicologia
Bioestatística
Investigação e Ensaio Clínico
Planeamento de Projeto
Área Complementar de Formação II  (Optativa)*

Horas Aulas
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28
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56
25
25
42
28
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Créditos

6
4
1

12
8
5
4
6
9
6

1º ano 

2º ano 

Seminário de Projecto
Trabalho de Investigação Científica

24
152

2
58

Plano de estudos

* O número de horas de aulas vai depender da unidade curricular escolhida

Unidades Curriculares Créditos
Orientação

Tutorial


